

**§ 1 重要提示**  
 1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。  
 1.2 公司年度财务报告已经安永会计师事务所审计并出具了标准无保留意见的审计报告。  
 1.3 公司董事长、总经理、财务总监、财务负责人李海良及会计机构负责人(会计主管人员)吴文通声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。  
**§ 2 公司基本情况**  
 2.1 基本情况简介

股票简称	华西股份	
股票代码	000936	
上市交易所	深圳证券交易所	
2.2 联系人和联系方式		
姓名	卢武彪	李建国
联系地址	江苏省江阴市华西村塔群2号4005室	江苏省江阴市华西村塔群2号4005室
电话	0510-86217188	0510-86217149
传真	0510-86217177	0510-86217177
电子邮箱	chinhuaux@263.net	chinhuaux@263.net

**§ 3 主要会计数据和财务指标摘要**  
 3.1 主要会计数据

	2011年	2010年	本年比上年增减(%)	2009年
营业总收入(元)	3,515,826,754.89	3,245,861,288.99	8.32%	2,428,773,482.52
营业利润(元)	178,972,284.28	257,951,926.20	-30.61%	113,907,019.59
利润总额(元)	203,451,128.86	258,998,910.02	-21.45%	114,639,136.81
归属于上市公司股东的净利润(元)	152,015,431.05	181,772,989.81	-16.37%	90,897,990.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	107,780,648.15	175,707,365.68	-38.66%	71,925,407.67
经营活动产生的现金流量净额(元)	29,103,832.73	330,855,928.21	-91.20%	60,475,545.60
资产总额(元)	3,011,549,261.09	3,540,263,621.44	-14.74%	2,791,699,832.96
负债总额(元)	1,133,275,113.79	1,571,277,623.59	-27.89%	1,450,862,004.74
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	1,768,944,194.69	1,862,465,781.20	-5.02%	1,256,108,658.72
总股本(元)	748,012,887.00	748,012,887.00	0.00%	400,740,007,581.00

3.2 主要财务指标  
 单位:元

基本每股收益(元)	0.20	0.24	-16.67%	0.21
稀释每股收益(元)	0.20	0.24	-16.67%	0.21
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.14	0.23	-39.13%	0.16
加权平均净资产收益率(%)	7.94%	13.62%	-5.68%	7.45%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	5.64%	13.17%	-7.53%	5.90%
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.04	0.44	-90.91%	0.14
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	2.36	2.49	-5.22%	2.85
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.04	0.44	-90.91%	0.14

3.3 非经常性损益项目  
 √ 适用 □ 不适用

非经常性损益项目	2011年金额	附注(如适用)	2010年金额	2009年金额
非流动资产处置损益	0.00		-98,868.76	78,110.39
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续获得	264,600.00	科技成果转化补贴等	350,000.00	238,000.00
非货币性资产交换损益	23,675,577.36	资产置换交易产生	0.00	0.00
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	34,521,770.93		7,021,443.85	24,574,423.99

3.4 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.5 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.6 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.7 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.8 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.9 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.10 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.11 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.12 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.13 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.14 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.15 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.16 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.17 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.18 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.19 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.20 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.21 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.22 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.23 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.24 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.25 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.26 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.27 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.28 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.29 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.30 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.31 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.32 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.33 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.34 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.35 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.36 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.37 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.38 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.39 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.40 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.41 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.42 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.43 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.44 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.45 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.46 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.47 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.48 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.49 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.50 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.51 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.52 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.53 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.54 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.55 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.56 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.57 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.58 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.59 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.60 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.61 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.62 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.63 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.64 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.65 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.66 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.67 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.68 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.69 董事会对会计师事务所审计意见的说明

3.70 董事会对会计师事务所审计意见的说明  
 3.71 董事会对会计师事务所审计意见的说明

# 江苏华西村股份有限公司 2011 年度报告摘要

证券代码:000936 证券简称:华西股份 公告编号:2012-003

3.2 主要财务指标

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	538,667.22		815,852.58	416,006.83
少数股东损益影响额	-38,325.77		-2,517,487.53	2,705,535.77
所得税费用	-14,727,506.84		494,683.99	-9,039,493.93
合计	44,234,782.90		6,065,624.13	18,972,583.05

§ 4 股东持股情况和控制框图  
 4.1 前十名股东持股情况

2011年末股东总数	80,873	本年度报告公布前一个月月末股东总数	77,317
前10名无限售条件持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数
江苏华西集团公司	境内非国有法人	41.01%	306,791,377
中国光大银行股份有限公司-光大保德信量化核心证券投资基金	境内非国有法人	2.14%	16,007,200
徐王冠	境内自然人	0.98%	7,367,255
西藏润扬商务咨询有限公司	境内非国有法人	0.48%	3,570,000
法表明	境内自然人	0.33%	2,480,000
潘建军	境内自然人	0.33%	2,455,698
深圳市凯兴投资发展有限公司	境内非国有法人	0.27%	2,049,000
包晓敏	境内自然人	0.25%	1,870,000
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人	0.23%	1,686,739
朱海阳	境内自然人	0.18%	1,346,034

与华西集团的关联交易是在正常的生产经营和购销活动中产生的,预计此类交易仍将持续发生,接受华西集团提供劳务可以充分利用华西集团完善的后勤、辅助保障系统,避免重复建设,使得公司全部精力用于生产产品。

公司与华西集团交易价格按照市场条件公平、合理确定,交易公平、付款及时,不存在损害公司和广大投资者的利益,对公司独立性没有影响,公司主营业务不会因此类交易而对关联人形成依赖。

5. 独立董事对公司关联交易的意见  
 我们认为,公司与控股股东江苏华西集团公司及其他关联方之间的关联交易均属于公司生产经营所需事项,为正常的经营性业务往来,且以前正常业务的延续,该等关联交易交易价格均按协议执行,依照公平、公允原则确定交易价格,遵循了公平合理的市场化原则,不存在损害公司和广大投资者合法权益的行为,不会影响公司的独立性。

江苏华西村股份有限公司董事会  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

江苏华西村股份有限公司  
 2012年3月14日

中国光大银行股份有限公司-光大保德信量化核心证券投资基金	16,000,000	人民币普通股
徐王冠	7,367,255	人民币普通股
西藏润扬商务咨询有限公司	3,570,000	人民币普通股
法表明	2,480,000	人民币普通股
潘建军	2,455,698	人民币普通股
深圳市凯兴投资发展有限公司	2,049,000	人民币普通股
包晓敏	1,870,000	人民币普通股
华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,686,739	人民币普通股
朱海阳	1,346,034	人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动人:公司控股股东江苏华西集团公司与前十名股东之间不存在关联关系,也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系,也未知是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。

4.2 公司实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



§ 5 董事会报告  
 5.1 管理层讨论与分析摘要

一、报告期内经营情况回顾  
 报告期内,国际经济环境复杂充满了不确定性,国内经济面对通货膨胀压力,国家对经济发展实施宏观调控,货币政策、财政政策上升,劳动力成本上升,企业经营面临诸多困难。面对复杂的经济局面,公司董事会坚持以市场为导向,加强产品设计开发,强化内部管理,提升产品质量和科技含量,积极应对市场,扩大市场份额,有效规避了各种不利因素对公司的影响,实现了公司健康平稳发展。

报告期内,公司与控股股东江苏华西集团公司正式履行了“资产重组”的交割手续,自2011年5月起公司不再生产经营纺织染整、热电及特种助剂等业务,东海证券有限责任公司1亿元股权转让至本公司,通过本次资产重组,公司剥离了一部分盈利能力较低的资产,注入了盈利能力较强、发展前景更为看好的证券经纪业务,进一步优化了公司的资产结构,改善了公司的资产质量,增强了可持续发展能力。同时,大幅减少了公司与江苏华西集团公司及下属企业的关联交易。

报告期内,公司坚持科技创新,把符合国家政策和市场需求作为产品研发的方向,使公司的新产品开发取得一定成效,公司自主研发的光催化降解纤维新材料工艺,新研发技术,属于国内首创,技术水平达到国内先进水平,通过了省级政府认定,报告期内,公司共获2项专利证书,其中发明专利2项,实用新型专利2项,科技类创新公司的申报通过了立项。

公司控股股东江苏华西集团公司投入了较多的资源,支持公司的发展,全年为公司贡献效益6,350.29万元,较上年度增加了108.8%。

报告期内,公司主营的化纤产品,受美国、欧洲等地区债务危机的影响,一方面导致外部需求萎缩,另一方面国内经济增速放缓,内需也受到一定程度的抑制。此外,人民币升值也导致了产品出口的难度,导致订单订单转移给其他国家,导致行业产能过剩,行业竞争加剧,行业逐步萎缩。2011年度公司共实现营业收入351,826.68万元,较上年度增长17.82%;实现营业利润17,897.23万元,较上年度下降了30.61%;实现归属母公司股东的净利润15,201.54万元,较上年度下降了16.37%;经营活动产生的现金流量净额为2,910.38万元,较上年度下降了91.20%。

公司行业发展趋势及面临的竞争格局  
 1. 化纤行业发展趋势  
 随着全球经济的复苏,化纤行业正从危机中复苏,其中国家和地区经济危机对化纤行业的影响,一方面导致外部需求萎缩,另一方面国内经济增速放缓,内需也受到一定程度的抑制。此外,人民币升值也导致了产品出口的难度,导致订单订单转移给其他国家,导致行业产能过剩,行业竞争加剧,行业逐步萎缩。2011年度公司共实现营业收入351,826.68万元,较上年度增长17.82%;实现营业利润17,897.23万元,较上年度下降了30.61%;实现归属母公司股东的净利润15,201.54万元,较上年度下降了16.37%;经营活动产生的现金流量净额为2,910.38万元,较上年度下降了91.20%。

2. 化纤行业面临的竞争格局  
 随着全球经济的复苏,化纤行业正从危机中复苏,其中国家和地区经济危机对化纤行业的影响,一方面导致外部需求萎缩,另一方面国内经济增速放缓,内需也受到一定程度的抑制。此外,人民币升值也导致了产品出口的难度,导致订单订单转移给其他国家,导致行业产能过剩,行业竞争加剧,行业逐步萎缩。2011年度公司共实现营业收入351,826.68万元,较上年度增长17.82%;实现营业利润17,897.23万元,较上年度下降了30.61%;实现归属母公司股东的净利润15,201.54万元,较上年度下降了16.37%;经营活动产生的现金流量净额为2,910.38万元,较上年度下降了91.20%。

3. 化纤行业面临的竞争格局  
 随着全球经济的复苏,化纤行业正从危机中复苏,其中国家和地区经济危机对化纤行业的影响,一方面导致外部需求萎缩,另一方面国内经济增速放缓,内需也受到一定程度的抑制。此外,人民币升值也导致了产品出口的难度,导致订单订单转移给其他国家,导致行业产能过剩,行业竞争加剧,行业逐步萎缩。2011年度公司共实现营业收入351,826.68万元,较上年度增长17.82%;实现营业利润17,897.23万元,较上年度下降了30.61%;实现归属母公司股东的净利润15,201.54万元,较上年度下降了16.37%;经营活动产生的现金流量净额为2,910.38万元,较上年度下降了91.20%。

4. 化纤行业面临的竞争格局  
 随着全球经济的复苏,化纤行业正从危机中复苏,其中国家和地区经济危机对化纤行业的影响,一方面导致外部需求萎缩,另一方面国内经济增速放缓,内需也受到一定程度的抑制。此外,人民币升值也导致了产品出口的难度,导致订单订单转移给其他国家,导致行业产能过剩,行业竞争加剧,行业逐步萎缩。2011年度公司共实现营业收入351,826.68万元,较上年度增长17.82%;实现营业利润17,897.23万元,较上年度下降了30.61%;实现归属母公司股东的净利润15,201.54万元,较上年度下降了16.37%;经营活动产生的现金流量净额为2,910.38万元,较上年度下降了91.20%。

5. 化纤行业面临的竞争格局  
 随着全球经济的复苏,化纤行业正从危机中复苏,其中国家和地区经济危机对化纤行业的影响,一方面导致外部需求萎缩,另一方面国内经济增速放缓,内需也受到一定程度的抑制。此外,人民币升值也导致了产品出口的难度,导致订单订单转移给其他国家,导致行业产能过剩,行业竞争加剧,行业逐步萎缩。2011年度公司共实现营业收入351,826.68万元,较上年度增长17.82%;实现营业利润17,897.23万元,较上年度下降了30.61%;实现归属母公司股东的净利润15,201.54万元,较上年度下降了16.37%;经营活动产生的现金流量净额为2,910.38万元,较上年度下降了91.20%。

6. 化纤行业面临的竞争格局  
 随着全球经济的复苏,化纤行业正从危机中复苏,其中国家和地区经济危机对化纤行业的影响,一方面导致外部需求萎缩,另一方面国内经济增速放缓,内需也受到一定程度的抑制。此外,人民币升值也导致了产品出口的难度,导致订单订单转移给其他国家,导致行业产能过剩,行业竞争加剧,行业逐步萎缩。2011年度公司共实现营业收入351,826.68万元,较上年度增长17.82%;实现营业利润17,897.23万元,较上年度下降了30.61%;实现归属母公司股东的净利润15,201.54万元,较上年度下降了16.37%;经营活动产生的现金流量净额为2,910.38万元,较上年度下降了91.20%。

7. 化纤行业面临的竞争格局  
 随着全球经济的复苏,化纤行业正从危机中复苏,其中国家和地区经济危机对化纤行业的影响,一方面导致外部需求萎缩,另一方面国内经济增速放缓,内需也受到一定程度的抑制。此外,人民币升值也导致了产品出口的难度,导致订单订单转移给其他国家,导致行业产能过剩,行业竞争加剧,行业逐步萎缩。2011年度公司共实现营业收入351,826.68万元,较上年度增长17.82%;实现营业利润17,897.23万元,较上年度下降了30.61%;实现归属母公司股东的净利润15,201.54万元,较上年度下降了16.37%;经营活动产生的现金流量净额为2,910.38万元,较上年度下降了91.20%。

8. 化纤行业面临的竞争格局  
 随着全球经济的复苏,化纤行业正从危机中复苏,其中国家和地区经济危机对化纤行业的影响,一方面导致外部需求萎缩,另一方面国内经济增速放缓,内需也受到一定程度的抑制。此外,人民币升值也导致了产品出口的难度,导致订单订单转移给其他国家,导致行业产能过剩,行业竞争加剧,行业逐步萎缩。2011年度公司共实现营业收入351,826.68万元,较上年度增长17.82%;实现营业利润17,897.23万元,较上年度下降了30.61%;实现归属母公司股东的净利润15,201.54万元,较上年度下降了16.37%;经营活动产生的现金流量净额为2,910.38万元,较上年度下降了91.20%。

9. 化纤行业面临的竞争格局  
 随着全球经济的复苏,化纤行业正从危机中复苏,其中国家和地区经济危机对化纤行业的影响,一方面导致外部需求萎缩,另一方面国内经济增速放缓,内需也受到一定程度的抑制。此外,人民币升值也导致了产品出口的难度,导致订单订单转移给其他国家,导致行业产能过剩,行业竞争加剧,行业逐步萎缩。2011年度公司共实现营业收入351,826.68万元,较上年度增长17.82%;实现营业利润17,897.23万元,较上年度下降了30.61%;实现归属母公司股东的净利润15,201.54万元,较上年度下降了16.37%;经营活动产生的现金流量净额为2,910.38万元,较上年度下降了91.20%。

10. 化纤行业面临的竞争格局  
 随着全球经济的复苏,化纤行业正从危机中复苏,其中国家和地区经济危机对化纤行业的影响,一方面导致外部需求萎缩,另一方面国内经济增速放缓,内需也受到一定程度的抑制。此外,人民币升值也导致了产品出口的难度,导致订单订单转移给其他国家,导致行业产能过剩,行业竞争加剧,行业逐步萎缩。2011年度公司共实现营业收入351,826.68万元,较上年度增长17.82%;实现营业利润17,897.23万元,较上年度下降了30.61%;实现归属母公司股东的净利润15,201.54万元,较上年度下降了16.37%;经营活动产生的现金流量净额为2,910.38万元,较上年度下降了91.20%。

11. 化纤行业面临的竞争格局  
 随着全球经济的复苏,化纤行业正从危机中复苏,其中国家和地区经济危机对化纤行业的影响,一方面导致外部需求萎缩,另一方面国内经济增速放缓,内需也受到一定程度的抑制。此外,人民币升值也导致了产品出口的难度,导致订单订单转移给其他国家,导致行业产能过剩,行业竞争加剧,行业逐步萎缩。2011年度公司共实现营业收入351,826.68万元,较上年度增长17.82%;实现营业利润17,897.23万元,较上年度下降了30.61%;实现归属母公司股东的净利润15,201.54万元,较上年度下降了16.37%;经营活动产生的现金流量净额为2,910.38万元,较上年度下降了91.20%。

12. 化纤行业面临的竞争格局  
 随着全球经济的复苏,化纤行业正从危机中复苏,其中国家和地区经济危机对化纤行业的影响,一方面导致外部需求萎缩,另一方面国内经济增速放缓,内需也受到一定程度的抑制。此外,人民币升值也导致了产品出口的难度,导致订单订单转移给其他国家,导致行业产能过剩,行业竞争加剧,行业逐步萎缩。2011年度公司共实现营业收入351,826.68万元,较上年度增长17.82%;实现营业利润17,897.23万元,较上年度下降了30